МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« 2023 г.
п. Майский

Об утверждении изменений в Положение об оказании
материальной помонхи и иных денежных выплатах обучающимся

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

На основании решения Ученого совета от 14.11.2023 (протокол № 3)

приказываю:

1. Утвердить Изменения в Положение об оказании материальной
помощи и иных денежных выплатах обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский
ГАУ (прилагается).

2. Ввести в действие Изменения в Положение об оказании материальной
помощи и иных денежных выплатах обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский
ГАУ с 29.11.2023 г.

3. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
изменения в Положение на сайте университета в разделе «Сведения об
образовательной организации» / «Структура и органы управления».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна
Магар Т.Г., проректора по воспитательной деятельности и молодежной
политике.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 12.04.2024 10:58:49
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

Рассмотрено и принято
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУZZ 2023 г.
Протокол № к/

Утверждено приказом
ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

2023 г.

Изменения в
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании материальной помощи и иных денежных выплатах
обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

СОГЛАСОВАНО
Студенческим
самоуправлением
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
Протокол
от « » 2023 г. №

п. Майский, 2023

I. Во втором абзаце пункта 1.8. раздела I. «Общие положения» слова «по
каждому основанию» заменить на слова «по выбранной категории».

II. Пункт 3.16 раздела 3 «Порядок назначения и выплаты материальной
помощи и иных денежных выплат», изложить в следующей редакции:

и«Выплата материальной помощи иных денежных выплат
обучающимся производится в дни выплаты стипендий (в отдельных случаях -
по мере необходимости)».

III. Изложить Приложения № 3 и № 4 в новой редакции.

Лист согласования к изменениям
в Положение об оказании материальной помощи и иных денежных

выплатах обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

№
п/
п

1.

2.

Наименование должности Подпись 1 ФИО

Первый проректор

Проректор по воспитательной
деятельности и молодежной
политике

ш
3

.Н. Простенко

Т.Г. Магар

3. ^^Главный бухгалтер О.С. Федорова

4.

5.

Заместитель руководителя
аппарата ректора -
начальник юридического отдела

О.В. Рыбцова

Председатель
самоуправления

студенческого А.Ю. Фурсова

№ п/п

1.

2.

3.

приложение № 3 к Положению
Условия и размеры материальной помощи нуждающимся обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Основание

Обучающиеся из числа
детей-сирот и детей•9

оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа
детей и сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей
Обучающиеся, признанные в
установленном порядке
инвалидами

Обучающиеся, подвергшиеся
воздействию радиации
вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС или
иных радиационных
катастроф

СПО
до 15

государственных
академических

стипендий

ВО
до 15 государственных

академических
стипендий

Аспиранты
до 2

государственных
стипендий
аспирантам

Необходимые документы

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Копия документа, под­
тверждающего соответствующий
статус.
4. Копия ИНН.

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Копия документа (справка
медико-социальной экспертизы)
об инвалидности или его копия.
4. Копия ИНН.

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Копия документа о статусе
пострадавшего в результате
катастроф.
4. Копия ИНН.

Обучающиеся, являющиеся
ветеранами боевых действий.
a также из числа граждан.?

4.

проходивших в течение не
менее трех лет военную
службу по контракту на
воинских должностях,
подлежащих замещению

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Копия документа,
подтверждающего данный статус
4. Копия ИНН.

солдатами, матросами,
сержантами, старшинами, и
уволенных с военной службы

5.

Обучающиеся из мало­
обеспеченных семей,•5
имеющих право на получение
государственной социальной
помощи

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Документ из органов
социальной защиты населения по
месту жительства о том, что
семья относится к категории
малоимущих.
4. Копия ИНН.

Приложение № 4 к Положению
Условия и размеры материальной помощи обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ по иным жизненным

обстоятельствам

№
п//п Основание

СПО
до 15

государственных
академических

стипендий

ВО
до 10

государственных
академических

стипендий

Аспиранты
до 2

государственных
стипендий
аспирантам

Необходимые документы

1.

Обучающиеся, имеющие
детей

1.
2.
3.
4.

Заявление на имя ректора.
Копия паспорта.
Копия свидетельства о рождении ребенка.
Копия ИНН.

Обучающиеся,
находящиеся в отпуске
по беременности и родам,
а также вставших на
раннем сроке
беременности на учет в
медицинском
учреждении

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Оригинал документа из медучреждения
(справка).
4. Копия ИНН.

2.

№
п//п Основание

СПО
до 15

государственных
академических

стипендий

ВО
до 10

государственных
академических

стипендий

Аспиранты
до 2

государственных
стипендий
аспирантам

Необходимые документы

3.

Обучающиеся
проживающие в
неполной семье*

*В случае развода родителей, обучающийся может
подать заявление только в возрасте до 18 лет.

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта (страницы 2-5, 14, 15).
3. Копия свидетельства о рождении.
4. Копия свидетельства о смерти одного из родителей

или копия свидетельства о расторжении брака, или
справка по форме № 25 ЗАГС.

5. Справка об отсутствии факта государственной
регистрации акта гражданского состояния (форма
№15) из соответствующих органов о том, что
родитель, с которым проживает обучающийся не
состоит в браке на момент подачи заявления. Срок
действия справки - 1 год с даты выдачи.

6. Копия ИНН.

№
п//п Основание

Обучающиеся, имеющие
одного или обоих
родителей инвалидов

4.

5.

Обучающиеся, имеющие
одного или обоих
родителей - пенсионеров

Обучающиеся,
являющиеся донорами

6.

СПО
до 15

государственных
академических

стипендий

ВО
до 10

государственных
академических

стипендий

Аспиранты
до 2

государственных
стипендий
аспирантам

Необходимые документы

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта обучающегося (страницы 2-5
14,15).

9

3. Справка родителя об инвалидности или её
копия, или копия удостоверения об инвалидности.
4. Копия свидетельства о рождении
обучающегося.
5. Копия ИНН.
1. Заявление на имя ректора.
2. КОПИЯ паспорта (страницы 2-5, 14, 15).
3. Копия свидетельства о рождении.
4. Копия пенсионного удостоверения по старости.
5. Копия ИНН.______________________________
1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Оригинал документа из медучреждения
(справка).
4. Копия ИНН.

.№
п//п Основание

Обучающиеся из
многодетных семей

7.

8.

Обучающиеся, ставшие
жертвами чрезвычайных
обстоятельств (авария,
кража личного
имущества, пожар,
стихийные бедствия и
т.п.);

СПО
до 15

государственных
академических

стипендий

ВО
до 10

государственных
академических

стипендий

Аспиранты
до 2

государственных
стипендий
аспирантам

до 3 стипендий

Необходимые документы

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта (страницы 2-5, 14, 15).
3. Копия удостоверения многодетной семьи,

действующего на момент подачи заявления, или
справка УСЗН, подтверждающая
многодетной семьи.
4. Копия свидетельства о рождении.
5. Копия ИНН.

статус

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Документ из правоохранительных органов.
4. Документ из муниципального органа, иные
документы подтверждающие трудную жизненную
ситуацию.
5. Копия ИНН.

■ №
п//п

9.

Основание

Обучающиеся, попавшие
в затруднительное
положение в связи с
оплатой или
компенсацией платных
медицинских осмотров и
обследований
(компьютерной
томографии,
ультразвукового
исследования сердца,
брюшной полости и Т.Д.),
медицинских операций,
дорогостоящего лечения,
приобретение
дорогостоящих медика­
ментов

СПО
до 15

государственных
академических

стипендий

ВО
до 10

государственных
академических

стипендий

Аспиранты
до 2

государственных
стипендий
аспирантам

до 4 стипендий

Необходимые документы

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Документы, подтверждающие оплату
медицинских услуг, лекарств (обязательно чек QR-
код).
4. Справка или выписка врача о прохождении
обследования, о назначении лечения•5

лекарственных препаратов.
5. Копия ИНН.

10.

Обучающиеся, попавшие
в затруднительное
положение в связи со
смертью близких
родственников (матери,
отца, мужа, жены,
ребенка)

до 3 стипендий 1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта (страницы 3, 14, 16, 17).
3. Копия свидетельства о рождении
обучающегося.
4. Копия документа, подтверждающего родство.
5. Копия свидетельства о смерти близкого
родственника.
6. Копия ИНН.

11.

12.

Обучающиеся, попавшие
в затруднительное
материальное положение
в период участия в
международных,
всероссийский и других
мероприятиях,
конференциях,
соревнованиях, учебно­
тренировочных сборах от
имени университета
Трудное материальное
положение обучающихся
из ДНР, ЛНР, территорий
Украины, лиц без
гражданства, вынужденно
покинувших указанные
территории и прибывших
на территорию РФ после
18 февраля 2022 года

до 4 стипендий

до 15 стипендий

до 4 стипендий

до 10 стипендий

до 2 стипендий

до 3 стипендий

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта.
3. Копия приказа о направлении на мероприятие
со всеми приложениями.
4. Копии наградных документов (сертификаты
участников).
5. Копия ИНН.

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта обучающегося.
3 .Миграционная карта.
4. Ходатайство декана факультета.
5. Копия ИНН.

Обучающиеся, очной
формы обучения на
договорной основе,
находящиеся в трудной
жизненной ситуации

1. Заявление на имя ректора.
2. Копия паспорта обучающегося.
3. Документы, подтверждающие трудную
жизненную ситуацию, ходатайство декана
факультета.
4. Копия ИНН.

13.